Edital 056/2023 - PRPPG/Unespar                                                                                                                    Página 1 de 2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG
Diretoria de Pesquisa - DIPE

Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação

EDITAL 056/2023 - PRPPG/Unespar

PROCESSO DE SELEÇÃO COMPLEMENTAR PARA O PROGRAMA PIBIC-AF 2023-2024
RESULTADO FINAL COM A DISTRIBUIÇÃO DAS BOLSAS

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná - PRPPG/Unespar, por meio da
Diretoria de Pesquisa (DIPE), considerando:

a decisão da Diretoria Executiva do CNPq de ampliação da cota de bolsas para o 2º ciclo de concessão referente
as Chamadas Públicas CNPq 21/2022 (PIBIC); CNPq 34/2022 (PIBIC-Af) e CNPq 33/2022 (PIBITI);
a Resolução nº. 079/2022 - CEPE/Unespar, que regulamenta os Programas de Iniciação Científica e de Iniciação
em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar;
a Resolução Normativa nº. 017/2006 - PIBIC/CNPq e atos posteriores;
os Editais 045/2023 e o 053/2023 - PRPPG/Unespar;
a deliberação do Comitê Assessor Local de IC & ITI (CALIC) da Unespar, registrada na Ata n. 012/2023 - CALIC;

R E S O L V E:

Art. 1°. Tornar pública a distribuição de bolsas do CNPq do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação
Científica nas Ações Afirmativas (PIBIC-Af) - 2023-2024 às pesquisas classificadas, conforme a distribuição por
campus e grande área de conhecimento.

Campus: APUCARANA

Submissão Orientador Grande Área Estudante Classificação
Agência de

fomento
9/18/2023
14:40:06

Renato Balancieri
Coor. Guilherme Corredato Guerino

Ciências Exatas e da Terra João Vitor de Souza Ribeiro 1º CNPq-Af

Campus: CAMPO MOURÃO

Submissão Orientador Grande Área Estudante Classificação
Agência de

fomento
9/18/2023
19:09:15

Ana Paula Colavite
Coor: Mayra Stevanato

Ciências Humanas Héllen Chies Benfica 1º CNPq-Af

Campus: CURITIBA I

Submissão Orientador Grande Área Estudante  Classificação
Agência de

fomento
9/18/2023
12:39:02

Poliana Fabíula Cardozo Ciências Humanas Leonardo da Costa Rankel 1º CNPq-Af

Campus: CURITIBA II

Submissão Orientador Grande Área Estudante  Classificação
Agência de

fomento

9/18/2023
16:20:59

Sonia Tramujas Vasconcellos Ciências Humanas Olavo Francisco de Barros Sousa 1ª CNPq-Af

9/18/2023
19:42:24

Rodrigo Aparecido Vicente
Coor. Sheila M. Ogasavara Beggiato

Linguística, Letras e Artes Aline Samara de Almeida Barreto 1ª CNPq-Af

Campus: PARANAGUÁ

Submissão Orientador Grande Área Estudante Classificação
Agência de

fomento
9/10/2023
12:16:52

Roseneide Maria Batista Cirino
Coor. Gustavo de Souza Matias

Ciências Humanas Jaederson Martins Junior 1º CNPq-Af

   Edital 056/2023 - PRPPG/Unespar                                                                                                                    Página 2 de 2

9/18/2023
23:59:16

Roseneide Maria Batista Cirino
Coor: Fernando Henrique Lermen

Ciências Humanas Heloisa Serafim Kuakoski 2º CNPq-Af

9/17/2023
20:00:39

Mary Sylvia Miguel Falcão Ciências Humanas Bárbara Victoria de Morais  3º CNPq-Af

Campus: PARANAVAÍ

Situação Orientador Grande Área Estudante Classificação
Agência de

fomento
9/15/2023
16:46:23

Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm Ciências Biológicas Livia Vitoria Rocha Alvarenga 1º CNPq-Af

9/16/2023
18:25:08

Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm
Coor. Paulo Alfredo Feitoza Bohm

Ciências Biológicas Marcelo Arcanjo dos Santos 2º CNPq-Af

9/17/2023
11:51:09

Maria Antonia Ramos Costa
Coor. Flavia Cristina Sierra De Souza

Ciências da Saúde
Naiara Josefa dos Santos

Rodrigues
1º CNPq-Af

9/17/2023
12:14:01

Maria Antonia Ramos Costa
Coor. Veronica Francisqueti
Marquete

Ciências da Saúde Fabiana de Souza Costa 2º CNPq-Af

9/12/2023
11:05:23

Matheus Amarante do Nascimento
Coor. Ágatha Graça

Ciências da Saúde Sabrina Correia Lopes 3º CNPq-Af

9/14/2023
16:38:32

Carlos Alexandre Molena Fernandes
Coor. Heloá Costa Borim Christinelli

Ciências da Saúde Natália da Silva Araújo Silvério 4º CNPq-Af

9/18/2023
23:43:47

Jaqueline Dias Ciências da Saúde Mariana Gomes Diniz 5º CNPq-Af

9/13/2023
18:10:59

Edinéia Fátima Navarro Chilante Ciências Humanas
Gabrieli Martins Vitorino Da

Silva
1º CNPq-Af

9/18/2023
17:40:34

Edinéia Fátima Navarro Chilante Ciências Humanas
Adrieli Carolini Aparecida De

Oliveira
2º CNPq-Af

Art. 2°. Para a devida implantação das bolsas, o estudante de pesquisa contemplada com bolsa do CNPq, deverá
assinar o Termo de Aceite, assim que for solicitado, pela agência de fomento através do e-mail cadastrado pelo
bolsista no currículo Lattes. O bolsista deverá clicar no endereço enviado por e-mail e indicar seus dados bancários
(agência e conta corrente no Banco do Brasil). Após informar os dados deverá clicar em enviar o aceite para o
CNPq.

§ 1º O não atendimento da solicitação dentro do prazo estipulado pelo CNPq implica na desistência do orientador
e do estudante à bolsa atribuída.

§ 2º Quando se tratar de estudante com vínculo de estágio remunerado, entregar até 05/10/2023, para a
coordenação de IC do campus, a Declaração Conjunta de Estágio.

Art. 3°.  O período de vigência do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica nas Ações Afirmativas
(PIBIC-Af), será de 01 de outubro de 2023 a 31 de agosto de 2024, conforme disposto no Art. 3° inciso V do
Edital 045/2023 - PRPPG/Unespar.

Art. 4º. O resultado da distribuição de bolsas referente a este edital está condicionado à implementação das bolsas
por parte do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq).

Art. 5º.  Publique-se na página da PRPPG, disponível em https://prppg.unespar.edu.br.

Paranavaí, 29 de setembro de 2023.

Prof. Dr. Carlos Alexandre  Molena  Fernandes
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva
Diretora de Pesquisa - PRPPG

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar
Coordenadora do CALIC